PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Secretaria Municipal de Satude
Av. Quintino Poggiali, 210 - Waldemar de Castro — Centro — Ubd/MG
assessoriagabinete.sms@uba.mg.gov.br — Telefone: 32-3301-2525

OFiCIO SMS/GAB.SEC. n° 96/24
Ub4, 05 de Agosto de 2024

IImo. Senhor
José Roberto Filgueiras
Presidente da CAmara Municipal de Uba

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento 322/2024, do Vereador José Carlos Reis Pereira, a
Secretaria de Saude agradece o envio e informa que possui hoje 87 colaboradores junto a
empresa Terceiriza Brasil, com medi¢des financeiras de aproximadamente R$370.000,00 ao
mes.

Quanto ao ndo pagamento citado por Vossa Senhoria, cabe nos informar que o
Municipio de Uba dispde de regras e fluxos para que os pagamentos ocorram, principalmente
pelo fato de tais informagdes e fluxos caberem exclusivamente a Secretaria Municipal de
Finangas. Um dos exemplos, ¢ o Decreto Municipal n° 7.189, de 1° de fevereiro de 2024, que
prevé de forma clara em seu artigo 85, § 1° que: “O pagamento serd efetuado no prazo
maximo de 20 dias uteis, contados da finaliza¢do da liquidagdo da despesa, conforme secdo
anterior.”

Em razdo do atraso de pagamento citado pelo Senhor, registramos que ocorream
atrasos nos pagamentos devido & empresa nio ter apresentado os dados corretos e
necessarios a emissiio dos relatorios de fiscaliza¢do por parte desta Secretaria, e com isso
acarretou-se no atraso para que o fluxo seja mantido dentre das confirmdades, conforme a
previsdo legal.

Nossas equipes se mantém atentas a qualquer tipo de problemas que possam ocorrer
durante o periodo de contrato junto & empresa afim de manter todas as obrigagdes em dia
junto aos colaboradores que séo imprescindiveis para o fluxo didrio de diversas tarefas de
nossa secretaria, momento que recentemente, a Secretaria de Saude emitiu notificagio
administrativa & empresa por duas vezes, visando sempre manter a melhor harmonia entre
Municipio e prestador de servigos, zelando sempre pelo bem estar do colaborador.

Ademais, € justo e prudente citar, que a empresa prestadora é vencedora de certame
licitatorio, devidamente homologado e condizente com as regras legais impostas ao servico
publico.

Vale inclusive registrar, que quanto as reten¢@es realizadas pelo municipio, estas sio
feitas por meio de conta bancdria informada pela empresa para fins de previsdo de



provisionamento de valores para o pagamento das férias, 13° (décimo terceiro) saldrio e
verbas rescisérias aos seus trabalhadores que serfo depositados pela Administragdo em
conta vinculada especifica.

O saldo existente na conta vinculada apenas serd liberado com a execu¢dio completa
do contrato, ap6s a comprovagdo por parte da empresa da quitagdo de todos os encargos
trabalhistas e previdencidrios relativos ao servi¢o contratado.

Colocamo-nos a disposi¢gdo, momento que subscrevemos com votos de estima e
aprego.

Atenciosamente, e e
Documento assinado digitalmente
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Ricardo Antonio do Nascimento

Secretario Municipal de Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Estado de Minas Gerais
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CNPJ/CPF: 10.541.228/0001-42
Iinderego: Rua Ruy Barbosa, n°® 83, Centro, Itambé/BA, Cep: 45.140-000

NOTIFICACAO ADMINISTRATIVA

Considerando os termos do Processo Licitatério n® 1007/2023 — Pregido Eletrdnico
10072023, que tem por objeto, Contratagio de empresa especializada para prestagio de
servigos continuos, por meio de alocagio de mfo de obra exclusiva, sem fornecimento de
material necessario a execugfo dos servigos, para atender a Secretaria Municipal de Satde, no
locante a limpeza e conservagio (Servente/Auxiliar de Servigos Gerais ¢ Vigia/Porteiro), ao
transporte  assistencial €  (ransporte  interno,  (motoristas  ambulincia/onibus/
microdnibus/veiculos de passeio /van/kombi), ao acompanhamento em viagens para fora do
municipio profissionais de satide qualificados (auxiliares de Einfermagem), ao atendimento ao
Servigo de Residéncia Terapéutica (auxiliares de Enfermagem), a manutengiio € conservacio
dos imdveis pertencentes e locados pela Secretaria de Satide (Oficiais e meio oficial de
manutengéo), ao Atendimento no CAPS, levando em consideragio a municipalizagéo do Caps
AD IID);

Considerando que o referido processo licitatério e a respectivo contrato ou
documento equiparado sdo regidos pela Lei Federal 8.666/93, pela Lei Federal 10.520, de 17
de julho de 2002, pelo Decreto Municipal 5.653, de 27/01/2015, Lei Complementar 123/2006
¢ demais normas aplicdveis 4 matéria, bem como pelas condigOes estabelecidas no edital;

Considerando as caracteristicas do contrato administrativo, as quais derivam da
supremacia do interesse puiblico sobre o particular, onde ha consagracdo de poderes para bem
e fielmente preservar o interesse publico;

Considerando o disposto na Lei 8.666/93, segundo o qual:

“drt. 87. Pela inexecugdo ftotal ou parcial do contrato a Administragéo
poderd garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangoes. I-
adverténcia; Il - mulla, na forma prevista no inshrumento convocatério ou no
contrato; Il - suspensdo tempordria de participagdo em licitagio e impedimento de
contralar com a Adminisiragdo, por prazo nédo superior a 2 (dois) anos; IV -

declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica
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Terceiriza Brasil Transportes Ltda, inscrita no CNpJ sobn® 10,54 228/0001-42, cstabelecidy
a Rua Ruy Barbosa, n° 83, Ceutro, ltambe/BA Cep: 45, (40-000, fazendo-o nos seguintes
termos:

LA empresa ests constituida em morg junto ao Municipio de Upa conforme parecer écnico
emitido pelo S Renato de Castro Moreira, Matricula 10.021, pelo descumprime
Contrato 17472073

uto do
7 POv ndo apresentar 0s documentps conforme (]
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ausula 8.6, itens A, B,

2. As condutag relatadas comportam g aplicagio dasg penalidades previgpg no art. 7° da Lej ).
10.520/2002 o art. 87 da Lej . 8.666/93 ¢ Clausula 13 do reterido Contrato,

Assim sendo, deverg sor regularizada g situagdo perante o Munjef pio de [J b4, adotando
as seguinteg providéncias: entregar os docuemntos no prazo de s (
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ados do recebimento presente notif
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Ub4, 14 de maio de 2024
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Estado de Minas Gerais

Empresa: Terceiriza Brasil Transportes Ltda
CNPJ/CPF: 10.541.228/0001-42
Endere¢o: Rua Ruy Barbosa, n® 83, Centro, Ttambé/BA, Cep: 45.140-000

NOTIFICACAO ADMINISTRATIVA

Considerando os termos do Processo Licitatério n° 1007/2023 ¢ o n® 1058/2023 -
Pregao Eletrénico 100/2023 ¢ o 113/2023, que tem por objeto, Contratagio de empresa
cspecializada para prestagdo de scrvigos continuos, por meio de alocagdo de méido de obra
exclusiva, sem fornecimento de material necessdrio a execugdo dos servicos, para atender a
Scerctaria Municipal de Salde ¢ a Secretaria Municipal de Educagdo no (ocante a limpeza ¢
conservacdo (Servente/Auxiliar de Servigos Gerais e Vigia/Porteiro), ao transporte
assistencial ¢ transporte interno, (motoristas ambuldncia/onibus/ microdnibus/veiculos de
passcio /van/kombi), ao acompanhamento em viagens para fora do municipio profissionais de
saide qualificados (auxiliares de Enfermagem), ao atendimento ao Servigo dc Residéncia
Terapéutica (auxiliares de Enfermagem), a manuteng¢do e conservacdo dos imoveis
pertencentes ¢ locados pela Secretaria de Saide (Oficiais ¢ mceio oficial de manutengdo), ao
Atendimento no CAPS, levando em consideragdo a municipalizacdo do Caps AD II1), e os
scrvidores da Educagdo: Mcio oficial diurno 44 hs, Mcio oficial diurno 12 x36, vigia noturno,
motorista categoria D, faxineiro servente 44 hs funcdo especial, servente faxineiro 44 hs,
rccepeionista 36hs, almoxarife 44 hs, oficial de manutengdo pedieiro, oficial de manutengio
cletricista, oficial manuten¢do bombeiro, estes profissionais atenderam as demandas das
Escolas da Rede Municipal de Ensino ¢ da Sceretaria Municipal de Educagio

Considerando que o referido processo licitatério e a respectivo contrato ou
documento cquiparado sdo regidos pela Lei Federal 8.666/93, pela Lei Federal 10.520, de 17
de julho de 2002, pelo Decreto Municipal 5.653, de 27/01/2015, Lei Complementar 123/2006
¢ demais normas aplicdvcis a matéria, bem como pclas condigdes cstabelccidas no cdital;

Considerando as caracteristicas do contrato administrativo, as quais derivam da
supremacia do interessc pablico sobre o particular, onde hd consagragdo dc poderes para bem
¢ fielmente preservar o interesse publico; 0G0 KUY

Considerando o disposto na Lei 8.666/93, segundo o qual:
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CArt 87, Pela inexecugao total ou parcial do contrato o Administragao
poderd garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangoes: [-
adverténciu; Il - multa, na forma prevista no instrumento convocaldrio ou no
contrato, 111 - suspensdao tempordria de participag¢ao em licita¢do e impedimento de
contratar com a Administragan, por prazo ndo superior a 2 (doisj anos; IV -
decluragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdao Piblica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicio ou até que seju
promovida a reabilitagdo perante a propria autoridude que aplicou a penalidade,
que sera concedida sempre que o conlratado ressarcir Administragdao pelos
prejuizos resultuntes e apis decorrido o prazo da sangio aplicada com base no
inciso anterior”.

Considerando o art. 7°, da Lei n. 10.520/2002, segundo o qual

“Quem, convocado dentro do prazo de validude du suu proposia, ndo
celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentagao falsa exigida
para o certume, ensejar o relurdamento da execugdo de seu objeto, ndo mantiver «
proposta, fathar ou fraudar na execu¢do do contrato, comportar-se de modo
inidéneo ou cometer fraude fiscal, ficard impedido de licitar ¢ contratar com u
Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios e, ser descredenciado no Sicaf, ou
nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso X1V do art.
+%desta Lei, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuizo das mullas previstas em
edital e no contrato e das demais cominagées legais .

Considerando o disposto na Clausulal3 do referido contrato, pelo qual:

13.1 A recusa do adjudicatdrio em assinar o Contrato, dentro do prazo
estubelecido pela Contratante, bem como, as licitantes e/ou contratudas que néo
cumprirem inlegralmente us obrigagoes assumiduas, garantida a prévia defesa, estdo
sujeitas as seguintes sangies, conforme dispde o Decreto Municipal n®. 5.653 de
27/0172015:

13.1.1 Adverténcia, que serd aplicada sempre por escrito;

13.1.2 Mulltas,

13.1.3 Rescisdo unilateral do Contrato sujeitando-se a Contratada ao
pagamento de indenizag¢do Contratante por perdas e danos;

[3.1.4 - Suspensdo tempordria de participagdo em licitagdo, ¢ impedimento de

contratar com a Administragdo do Municipio de Ubd A GUIN
32 R4 2 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Estado de Minas Gerais

Considerando o poder-dever de resguardar os intercsses da Fazenda Pablica, os quais

sdo indisponiveis:

O Municipio de Uba, Estado dc Minas Gerais, pessoa juridica de dircito publico
interno, com sede na Praga Sio Januario, 238, Centro, CEP 36500-000, inscrito no CNPJ sob
on® 18.128.207/0001-01, por scu Sceretdrio Municipal de Satde ¢ a Scerctaria Municipal de
Educa¢do, vem NOTIFICAR a Terceiriza Brasil Transportes Ltda, inscrita no CNPJ sob n®
10.541.228/0001-42, cstabelccida a Rua Ruy Barbosa, n® 83, Centro, [també/BA, Cep:

45.140-000, fazendo-o nos seguintes termos:

. A empresa estd constituida em mora junto ao Municipio de Ubé conforme parecer técnico
emitido pelo Sr. Renato de Castro Moreira, Matricula 10.021 ¢ o Sr.Gustavo de Melo Sartori,
matricula 13931, pelo descumprimento do Contrato 174/2023 por nio apresentar os
documentos conforme Clausula 8.6, itens A, B, C e D;

2. Ndo cumprir o disposto na clausula 8.14 do contrato a saber:

“8.14 — A contratuda deverd efetuar o pagamento de
seus empregados através de depdsito em conla corrente em
agéncia bancaria instalada dentro do municipio de Ubd. Pugar,
até o 5° (quinto) dia 1util do més subsequente ao vencido, os
saldrios — dos  seus  empregados  utilizados  nos  servigos
contralados, via deposito bancdario na conta do trabalhador, de
modo a possibilitar a conferéncia do pagamento por parte da
Contratante, bem como recolher, no prazo legal, os encargos
decorrentes da contratagdo dos mesmos, exibindo, sempre que
solicitudo, us comprovagdes respectivas.”

Bem como também infragdo do item 8.14.1:

“8.14.1- Devera ser efetuado no mesmo dia do
puagamento dos saldrios dos funciondrios (até o 5° dia 1il), o
pagamento dos valores correspondentes aos Vales Transportes
¢ o Auxilio Alimentagdo. O PAGAMENTO DO VALE
ALIMENTACAO, deverd ser através de licket ou cartdo, de
conformidade com a convengdo coletiva.”

3. A empresa ainda ndo tem cumprido o disposto na Clausula 8.5.1 e 8.5.3 a saber:

8.5.1 - A EMPRESA fornecerd ds suas expensas,

uniformes completos a cada ano de (rabalho, com modelos paru

uso feminino ¢ masculino, e todos os demais EPI'S necessdrios d

Jungao  executada,  compostos  de  pelo  menos  03(1rés)

camisas/blusa/jaleco, podendo ser de malha ou (ecido, 02(duas)

calgas compridas de brim ou jeans e 02(dois) pares de cal¢ado
T 'ﬂf\‘r‘,‘f% DO
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adequado a fungdo e mais os pares de luvas, bonés, mascaras ¢
deulos de prote¢do quando necessdrio.
8.3.3- A EMPRESA fornecerd também u lodos os
trubulhadores um crachd, cuja utilizagdo serd obrigatéria, onde
Jigwe o nome da EMPRESA, do funciondrio e sua fotografia 3 x
{ recente.
As condutas relatadas comportam a aplicagdo das penalidades previstas no art. 7° da
Lein. 10.520/2002 no art. 87 da Lei n. 8.666/93 ¢ Clausula (3 do referido Contrato.
Assim sendo, deverd ser regularizada a situagiio perante o Municipio de Ub4, adotando
as seguintes providéncias: entregar os docuemntos no prazo de 5 (cinco) dias utéis.
A credenciada poderd apresentar defesa escrita no prazo de 10 (dez) dias uteis
contados do recebimento da presente notificagio e pronunciar-se sobre os (ermos da mesima,

em atendimento aos imperativos constitucionais do direito ao contraditério e a ampla defesa,

com vistas a aplicagdo das penalidades cabiveis.

Uba, 12 de Julho dec 2024.
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